
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 203 del 12/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONCESSIONE SUOLO CIMITERIALE A RAGUSA IBLA 
ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI, SEZIONE DI RAGUSA, PER LA 
COSTRUZIONE DI UNA TOMBA. 

Il Redattore: Cerruto Giuseppe 

Vista l’istanza del 06/03/2017, prot. n. 25704, con la quale Buccheri Enzo Santo, in qualità di 
Presidente della “Associazione Nazionale Carabinieri”, sita in via G. Di Vittorio n. 2, ha chiesto a questa 
Amministrazione la concessione, secondo la normativa vigente in materia, uno stacco di terreno che 
abbia almeno una superficie di mq. 100,00, necessariamente in un unico sito, per la realizzazione di 
una cappella funebre, per almeno cento posti inumativi.
Vista  la  successiva  nota  del  22/05/2019 al  n°  61987 di  protocollo  con  la  quale  l'Associazione 
Nazionale Carabinieri ha formalizzato la volontà di voler realizzare un “Giardino della Memoria e 
Cinerario Comune” all'interno del Cimitero di Ragusa Ibla;
Visto il progetto presentato in allegato che prevede, per la realizzazione di un cinerario comune e 
un giardino della memoria, una spesa di €. 53.372,53 oltre iva;
Visto il parere di congruità dell'opera rilasciato dal servizio tecnico cimiteriale;
Considerato:
- che, a tal fine, il Comune ha individuato n. 2 lotti, siti nel cimitero di Ragusa Ibla, I ampliamento,  
campo comune 1 e campo comune 2, della superficie totale di mq. 378,00;
- che questa Amministrazione intende concedere alla suddetta associazione, a titolo gratuito, una 
superficie di mq. 115,00, impegnando la stessa a realizzare, per la rimanente superficie di mq.  
263,00, un Giardino della Memoria e cinerario comune, come stabilito nel progetto, in accordo con 
l’Ufficio  tecnico  competente,  dedicato  allo  spargimento  delle  ceneri  di  quei  cittadini  che  ne 
facciano richiesta;
-  che  tale  attività  è  prevista,  quale  onere  dell'Amministrazione  Comunale,  sia  dalla  normativa 
vigente, che dal Regolamento Comunale dei Servizi Cimiteriali;
Sentito l'Assessore competente al ramo;
Rilevato che: 

Pagina 1/2



-con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stato approvato il DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-
2021; 

-con delibera della G.M. n° 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021; 
-che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.; 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali; 

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali; 

Ritenuto provvedere in merito;
Tutto ciò premesso:

DETERMINA
1. Concedere  per  anni  99  a  decorrere  dalla  data  della  determinazione  dirigenziale, 

all’Associazione Nazionale Carabinieri una superficie di suolo cimiteriale di mq. 115,00 a 
Ragusa Ibla, a titolo gratuito, impegnando la stessa a realizzare, per la rimanente superficie  
di  mq.  263,00,  un  "Giardino  della  Memoria  e  Cinerario  Comune",  come  stabilito  nel 
progetto,  in  accordo  con  l’Ufficio  tecnico  competente,  dedicato  allo  spargimento  delle 
ceneri di quei cittadini che ne facciano richiesta; 

2. Stipulare con i succitati nominativi i relativi contratti di concessione con l’osservanza delle 
seguenti condizioni:

• il diritto d’uso del suolo demaniale che scaturisce dall’atto di concessione e i manufatti realizzati non 
sono  commerciabili  né  cedibili  a  terzi  sotto  qualsiasi  forma;  l’inosservanza  di  tale  condizione 
comporterà la decadenza della concessione stessa; 

• il diritto d’uso della sepoltura sarà riservato ai componenti della “Associazione 

Nazionale Carabinieri”; 

• L’ Associazione, titolare della concessione, si obbligherà ad accettare ed osservare, senza limitazione 
alcuna, tutte le disposizioni regolamentari di Polizia Mortuaria, presenti e future, sia generali che 
locali; 

• Le spese inerenti e dipendenti del contratto saranno tutte a carico del concessionario; 

• Dare atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.;

3. Pubblicare  la  presente  Determinazione  nell’apposita  sezione  del  sito  denominato  “Amministrazione 
Trasparente, sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”.

4. Dare atto  che, richiamate le motivazioni espresse in narrativa, il presente provvedimento 
non comporta impegno di spesa o accertamento di entrata;

N. 2 Istanze parte integrante; 
Allegato parte non integrante: planimetria lotti assegnati. 

 

Ragusa,  12/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

